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Abstakt

Teoretická část této bakalářské práce se zabývá popisem specifických morfologických a

syntaktických rysů irské angličtiny, přičemž výčet rysů je v poměru se současnou literaturou

naprosto vyčerpávající. Práce podává synchronní výklad a popis jevů vyskytujících se

v dnešním Irsku, a proto jsou jevy vyskytující se pouze v Severním Irsku opomenuty. Stejně

tak je práce zaměřená pouze na gramatické rysy a rovinou fonologickou či lexikální se zabývá

pouze okrajově. Výskyt jevů a komparace se standardními rysy angličtiny je provedena

prostřednictvím Irské části Mezinárodního korpusu angličtiny (ICE) a Britského národního

korpusu (BNC).

V praktické části je pak použití těchto rysů demonstrováno. Specifické rysy jsou vybrány ze

tří divadelních her různých současných irských dramatiků. Cílem této části je dokázat a

analyzovat použití specifických jevů v dnešní irské angličtině. Specifičnost jevů je ověřována

pomocí renomovaných děl zabývajících se gramatikou angličtiny.

Abstract

The theoretical part of this thesis deals with the description of specific morphological and

syntactic features of Irish English. The list of non-standard features is based on contemporary

literature and is comprehensive in number. The aim of this part is to provide a synchronic

account of contemporary non-standard features which occur in the Republic of Ireland. The

frequency of selected features is proved via the Irish branch of the International Corpus of

English. The British National Corpus is used occasionally as a means of comparison with

British English.

In the practical part the non-standard features are traced in use. The list of specific features

found in three plays by contemporary Irish dramatists is provided with a brief commentary.

The specificity of these features is verified via works established in the field of the grammar

of English.
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List of Abbreviations

BrE British English

ICE International Corpus of English

IrE Irish English

HE Hiberno-English

ROI Republic of Ireland

SIEU A Survey of Irish English Usage

This survey was conducted by Hickey and was based on a questionnaire containing

fifty-seven sample sentences. In each sentence there was a morphological or syntactic

feature expected to occur in Irish English (Hickey, 2007: 164).

StE Standard English

= hesitation or pause

* beginning or end of simultaneous talk
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I. INTRODUCTION

There are many aspects to be considered when studying a language variety, including external

and internal history or issues dealt with in theoretical and applied linguistics. The aim of the

present thesis is to provide an overall description of Irish English in terms of its distinctive

grammatical features, which implies comparing it to the existing standard form of British

English. This will be done by summarising the body of literature concerned with this issue

and using the grammar of English and the BNC as a means of comparison. The practical part

will survey the features occurring in the language of three contemporary plays by Irish

dramatists.

Due to historical, political and sociolinguistic reasons, there is a great difference between the

language varieties of Northern Ireland and The Republic of Ireland. To mention one major

aspect of this division, the northern variety has been influenced by Ulster Scots, whereas

English in the ROI has been aligned with Irish, which has led to several differences. This

thesis focuses on the grammar of English spoken in the ROI, where English is currently one

of the two official languages, being the more commonly used vernacular than Irish. For the

purpose of this study, the terms “Irish English” and “Northern Irish English” will be used

henceforth.

English has been spoken on the island for centuries, in fact since the arrival of the first

English-speaking settlers in 1169 (Kallen 1994: 148). Thus began the period of anglicising the

Irish-speaking inhabitants. To this day, there are bilingual speakers of Irish and English;

however, the vast majority would be found in Gaeltachtaí, small Irish-speaking areas in the

south and west of the country. In these areas the influence of Irish on English is much greater

as there is more interference present with native bilinguals.

As the most prominent features of a variety are phonological, it is important not to forget that

specific features of a variety occur on all linguistic levels, including morphology and syntax.

Irish English has drawn relatively little attention of linguists and scholars compared to other

varieties. “Early linguistic investigations of southern Irish English are less numerous, though

there are examples such as Hayden and Hartog (1909) and Hogan (1927)” (Hickey 2007: 2).

This started to change a in the latter half of the twentieth century with studies of P. L. Henry,

Alan Bliss and more recently with studies by Markku Filppula, Jeffrey Kallen and Raymond

Hickey (ibid).
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As there are more terms relating to Irish English, the question of terminology arises. Despite

being the longest established, the term Anglo-Irish is the most problematic because it is not

uniquely linguistic, but rather used with literary and political connotations (Hickey 2007: 3).

Some authors use the term Hiberno-English, which derives from the Latin Hibernia ‘Ireland’.

Again, Hickey argues that on the one hand it is too technical, and on the other it may imply

inappropriate attitude towards English in Ireland (Hickey 2007: 5). The term Irish English is

the simplest and most appropriate to designate English spoken in Ireland nowadays. Brogue is

commonly used for “a clearly recognisable Irish accent, frequently of rural origin” (Hickey,

Britain ed., 2006: 136). It is used simply to describe the sound of Irish dialect.

It is clear that the Republic of Ireland is a large linguistic area consisting of many dialects the

specific features of which differ to various extents. Grammatical features are generally less

variable than those existing on the phonological level. For this reason the current thesis

attempts to survey the whole of variants of Irish English. Thus the purpose is not to name all

minor non-standard features present in the ROI but rather to give an account of the

phenomena attested and previously described in the existing literature. The level of

acceptance of specific features is likely to vary, and in some cases, non-standard uses are

restricted to certain parts of Ireland. A Survey of Irish English Usage (Hickey 2007: 164) is a

valid data collection carried out by Hickey, and it is a useful tool for comparing occurrences

in specific regions. As the focus of this thesis is the present-day Irish English, only examples

from recordings or written accounts not older than a few decades were chosen.

Perhaps the most problematic definitions concern the terms standard and non-standard. The

term non-standard is used to designate phenomena specific to the variant. The selection of the

features considered non-standard has been elaborated by scholars established in the field.

However, A Comprehensive Grammar of the English Language will be used as the main tool

for further survey in the theoretical part and for the research in the practical part of the present

thesis. The BNC is another possible means of further specification of individual features as

either standard or non-standard, but it should be noted that the BNC also contains features of

non-British English, and even the term British English is so broad and ambiguous that it can

by no means be equal to Standard English. The Irish section of the International Corpus of

English, on the other hand, will be used to verify the occurrence of selected features

previously attested in the grammar of Irish English.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

This part provides an overview of recognized grammatical features varying from Standard

English. It is divided into sections on morphology and syntax and as the most comprehensive

and up-to-date work concerned with the grammar of Irish English is Irish English: History

and Present-Day Forms by Raymond Hickey, it will to a great extend serve as a model of the

present thesis. As Hickey surveys the language used in the whole island, only the features of

English in the ROI were selected. The same rule was also applied when selecting examples.

In a few cases the description by Hickey (2007) seemed insufficient; then The Grammar of

Irish English by Markku Filppula was used.

Morphology

1. Nouns

Nouns carry comparatively more meaning than other word classes such as prepositions or

determiners. They thus are not expected to differ from the standard uses to a great extent in

dialects of English. Another reason is the low level of inflection in nouns compared to other

languages. In this word class there is only one feature mentioned in to date literature, namely

the unmarked plural form of a noun after a numeral. As this occurrence is not common in the

south-west and west of Ireland, Hickey argues that this may be due to the influence of Irish,

where unmarked plurals do not exist (Hickey 2007: 237). This parallel, however, does not

explain the occurrence itself.

(1) That’s five year ago now. (ibid)

(2) ’Twas over five pound, just for a joint of meat. (ibid)

2. Pronouns

2.1 Personal pronouns

IrE shows a distinction between the singular and plural forms of the personal pronoun you.

The singular form is most commonly you (except for some cases mentioned below) whilst the

plural forms vary between ye /jә/ /ji/ /ji:/, youse and yez. The latter two arose by adding the

productive plural suffix. The possessive pronouns in the second person plural are formed
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analogically: yeer or yeers. It is necessary to note that non-standard forms of you occur in

many dialects of English. Although scholars have not paid much attention to this hypothesis,

the non-standard pronunciation of you in plural may be caused by Irish input; the pronoun

daoibh, which is used when greeting two and more people (‘Dia daoibh’) is pronounced

/ji:әv/.

Apart from the generic use of ye, it can be used to designate one person only in two types of

situations: either in an institutional use (3) or out of politeness (4) (Hickey 2007: 237)

(3) Do ye sell fresh milk? (used even if the shop is run by one person) (ibid)

(4) Will ye turn off the light when ye’re finished? (ibid)

Another example of a non-standard use of a personal pronoun is the use of them as a

demonstrative, which will be further discussed in the following section.

Hickey recognizes another non-standard use of personal pronouns in the objective case when

they are a part of a subject. However, this feature is recognized by Quirk, who claims that it

occurs in familiar speech (Quirk et al. 1985: 339).

(5) Us farmers have a hard life. (Hickey 2007: 242).


[…]


H20 And I says ‘What?’ (43)

H21 I was passing these two nurses and I says, …(43)

H22 And they says Father Nigel is out in the morgue with her now. (43)

W21 And another thing don’t be cutting corners you! (13)

W22 Don’t be lying to me and tell me what was said. (60)

W23 Speak up and don’t be hiding nothing from your daddy. (76)

W24 You do often read stories that they do eat their young over there, Paddy and Vera. (16)

W25
I often do stand here after a long day brain surgeoning and just drink in this wonderful sight
with a fine glass of red wine and a packet of those green Pringles. (16)

W26

He’s bragging about surviving in the wild, about pissing on snake bites when a snake does

bite. (37)

M21 Didn’t there used to be a nice little clock standing on the shelf over there? (49)

Overuse of the conditional

M12 You would wish that masses and requiem services continue on what basis? (23)

M13 You wouldn’t know what goes on in the other one’s head. (57)

M14 Anna, yes, is soft, but I’d still have hopes of her. (57)

M15 You wouldn’t know what goes on in Paul’s head - if anything! (9)

H15 I name someone, and you would say don’t be ridiculous. (14)

Tense and aspect

H23 You never did anything to help. (14)

H24 Did you never hear of a video? (19)

H25 Were you ever in Lourdes, Father? (24)

H26 Did I never tell you that? (45)

H27 For everything that was ever wrong with you. (29)

W17 I wasn’t always there for you in the past. (10)

W18 You were never there for me. (10)

H28 How long are you ordained now, Ciaran? (17)

M4 I never once touched it in my life, sir. (7)

M5 I heard it all before! (13)
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M6

Find me guilty, say that everything I did in my life was wrong, a mistake, say that property

doesn’t matter, say that shouldn’t complain ever again about anything, let alone about

money being flung on a dung heap. (14)

M7 Who died recently, apart form my daddy? (19)

M8 He never showed me the slightest affection. (26)

M9
Did it never occur to you that some people might like to live their lives other than the
particular way you would like them lived? (33)

M10 That’s all she ever thought of. (41)

M11 She doesn’t know me, never did, but I know her. (41)

H29 We’re finished all our exams. (23)

W19 The bus is stopped so that’s me off to the chipper. (19)

H30 Our friendship is finished. (39)

H31 Well I have everything done. (52)

W20 So you got the lunch made the way I told ya, Maureen? (75)

Others

M22
Did it never occur to you that some people might like to live their lives other than the
particular way you you would like them lived? (33)

M24 They haven’t to answer either before God or the authorities.(66)

M23 What age was I, how much money had I? (13)

M25 You talk terrible nonsese ―have always done! (79)

W27 So what say you of a reconciliation, oh little brother of mine? (73)

W28 And I’m stood on grass. (31)

W29 That Ө seen any action has it? (10)

PREPOSITIONS

W34 A great big bloody arm on him, Eileen. (37)

W35 Are you getting brave on me too? (30)

M26 Do you wish it on yourself? (48)

M27 Always on about my back, what has it done on you? (55)

DETERMINERS

H32 And when they bring him down, they’ll be on the telly for weeks. (10)

H33 But it’s me came to ask the questions, if you don’t mind. (15)

W30 It just missed the heart, didn’t it. (9)

W31 Blood stops racing to the head. (9)

W32 Ө Doctor says one day I might never wake up. (9)

W33 Ө Truth is I haven’t worked for six years…(13)

M28 I saw you forking down your plate of spuds tonight and Ө pint of milk. (67)

M29 Ө Bag of flour, Ө bag Ө oats, Ө bag Ө potatoes, bag, bag. (81)

M30 Ө Thing is: you must first lay a curse on yourself. (21)

M31 A man told me: you take a living frog, (and at) Ө dead of night place it on (an) anthill. (21)

RELATIVE CLAUSES

H34 No, sorry, you’re the one Ө couldn’t forgive. (29)

H35 You’re the one Ө just wanted vengeance. (29)

H36 I’m the one Ө ended up with belly cramps so severe I couldn’t hold down food. (29)
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M32 Tell her the paper is ready that she’s to take with her. (75)

M33 When a person has it there’s always someone round a corner Ө wants it. (44)

M34 There is nobody Ө can or is able to stop me! (84)

M35
There are people, people going, people going nowadays, Ө would laugh at you for, for
mentioning the soul. (46)

FRONTING

H37 Peter was his name. (12)

H38 From Cork he was. (16)

H39 If I should walk in the valley of death, no evil would I fear. (23)

H40 An inordinate interest in racing have they? (22)

W38 Lies I started to spin. (73)

W39 A million tiny bedsits there are. (16)

W40 So criminal and violent they are that Londoners like nothing more…(16)

W41 From the river they’re coming. (31)

W42 The personality of a dead fish, she most certainly has,…(62)

W43 Such a strange expression she has on her face, Denis. (63)

W44 Into the garden shed he runs. (77)

W45 The scene’s set and soon on a beach we’ll lie, Vera. (79)

NEGATION

W36 No place is no place for Mars Bars, Vera. (12)

W37 Speak up and don’t be hiding nothing from your daddy. (76)

H45 I didn’t accuse you of nothing, Bishop, I hope you know that. (47)

CLEFT SENTENCES

H41 But it’s me Ө came to ask the questions, if you don’t mind. (15)

H42 You know it was us Ө was trying for centuries to eradicate sex. (28)

H43 It’s not her Ө is stopping you pray. (45)

H44 And it’s not just an ordinary priest Ө they’ve got this time. (9)

W46 And I always thought it would be the drink that would finally kill her. (17)

W47 It’s the money Ө you’re after and not that slapper, right? (72)

QUESTION TAGS

M36 I’m old, is it? (53)

W48 We can go halves, is it?(72)

INDIRECT QUESTIONS

M37 …, and I often wonder Ө is our Paul a member of that select and chosen brotherhood. (9)

M38 See Ө will he eat anything of that before you take away the plate. (21)