**Aneta Mudrochová, Grammatical features of Irish English,
Bakalářská práce, Ústav anglického jazyka a didaktiky, FFUK, září 2012**
Posudek oponenta

Ve své bakalářské práci si Aneta Mudrochová klade za cíl popsat charakteristické rysy morfologie a syntaxe irské angličtiny, jak se s ní setkáváme na území Irské republiky (tedy nikoliv v Severním Irsku). Vychází především z teoretické práce R. Hickeyho (2006) a pracuje i s irskou částí International Corpus of English a s British National Corpus. Specifiky irské angličtiny rozumí odlišnosti od standardní britské angličtiny tak, jak je popsána např. v *Comprehensive Grammar of the English Language* (Quirk et al., 1985).

V úvodu poskytuje stručnou historii angličtiny na území Irska, zmiňuje podstatu rozdílu mezi angličtinou Severního Irska, vymezuje rámec práce a definuje některé základní pojmy. Jakkoliv přehledně je tato část napsána, uvítal bych poněkud podrobnější popis historického kontextu. Zajímavá a užitečná by byla i zmínka o srovnání s příbuznými západními dialekty britské angličtiny. Vhodný by byl i statistický přehled o jazykové situaci v Irsku. Za zmínku by stálo i stručné srovnání s americkou angličtinou, která má k irské v mnohém blíže než angličtina britská. I z tohoto důvodu bych navrhoval užití zkratky SBE (Standard British English) a ne jen StE (Standard English).

V teoretické části autorka poskytuje přehled klíčových specifik irské angličtiny, jak jsou popsány v odborné literatuře. Soustřeďuje se na morfologii a syntax. Někdy přitom uvádí srovnání s irštinou, takže je patrné, že mnohé z popisovaných jevů mají interferenční charakter.

Jde o poměrně široký popis jevů, které autorka velmi přehledně shrnuje a prokazuje, že se v problematice i v literatuře dokáže dobře zorientovat a že je schopná kritické reflexe v některých sporných místech výchozího textu. Řada popisovaných jevů se vyskytuje i v jiných dialektech angličtiny, na což autorka někdy upozorňuje. Je nicméně škoda, že explicitně neuvádí, které z uvedených jevů se vyskytují pouze v irské angličtině. Stranou pozornosti zůstávají i sociolingvistické aspekty a informace o různých registrech.

V praktické části práce se snaží doložit jednotlivá specifika příklady z mluvené irské angličtiny doklady ze soudobých divadelních her. Je třeba ocenit značnou pracnost, kterou výběr dokladů představoval. Vedle příkladů přejatých v teoretické části ze sekundární literatury, je tak dokladová část vítaným doplněním ilustrujícím podobu irské angličtiny. Navíc tak autorka úspěšně dokazuje, že jevy, které vybrala pro teoretickou část své práce, jsou ukázkou živého soudobého jazyka.

Bakalářská práce byla vypracována v souladu se zadáním, její cíl byl splněn. Má všechny náležitosti a odpovídající rozsah. Je napsána velmi dobrou angličtinou; občasné chyby či stylistické nedostatky nejsou na úkor srozumitelnosti.

Dílní připomínky

str. 9 – “This started to change **a** in the latter half...” – překlep

str. 10 – “the current thesis attempts to survey the whole of variants” – nevhodná formulace

str. 13 – “However, in colloquial English the **subjective** case is frequently used.” – mý být **objective**

str. 15 – “These forms can arise either by forming according the weak paradigm or more often

by inventing new and usually shorter forms.” – nevhodná formulace
str. 16 – “a retention **fro** earlier English” – překlep
str. 17 – “rarely it can occur” – má být invertovaný slovosled
str. 18 – “a ‘weak’ type expressing purpose () and a ‘strong’, non-purposive type ()” – chybí čísla příkladů
str. 19 – “discussed **bellow**” – překlep
str. 21 – “immediate perfective of which there is no parallel in StE” – Zní to, jako by toto standardní angličtina nedokázala vyjádřit, což není pravda. Bylo by lepší napsat konkrétně, jakým prostředkům tato vazba odpovídá (například perfektu *s just*). Filppula navíc uvádí i příklady užití v jiných časech (např. I was in the market, and I was after buyin’ a load of strawberries.), které svědčí o tom, že vazba se nejspíše užívá k vyjádření následných dějů bez časového omezení. Vzhledem k tomu, že pro většinu laiků je tato vazba nejtypičtější ukázkou gramatiky irské angličtiny, je škoda, že autorka tuto část nerozpracovala trochu podrobněji.
str. 22 – “in the present thesis as the latter **in** only relevant” – má být **is**
str. 25 – v sekci 4.4. bych citoval příklad
str. 27 – “Henry recognizes a distinctive use similar use to on in IrE, being assigned to psychical sensations” – Henry není v bibliografii; celá věta je obtížně srozumitelná
str. 29 – “this feature arises only **form**” – pravopis
str. 42 – “when the pronouns functions as a subject” – shoda
str. 45 – “you would like them lived” – myslím, že se zde nejedná o specifikum irské angličtiny, ale o běžnou elipsu slovesa *to be* (tedy: you would like them to be lived)
str. 46 – Ad příklady (r30) a (r31): užití určitého členu je zde běžné i ve standardní britské angličtině.
str. 48 – “There were only two occurrence of a question tag” – plurál
str. 49 – “certain phenomena may also be caused by stigmatization” – vysvětlí bych, co má na mysli stigmatizací
str. 51 – “vyskytuje galore, nesoucí význam mnoho a distinktivní použití” – interpunkce
str. 50 – chyba v citaci Cambridge University Press – má být Cambridge: Cambridge University Press, nikoliv Cambridge: University Press

Bakalářská práce Anety Mudrochové je odpovědně zpracována. Obsahuje hodnotný přehled morfologických a syntaktických specifík irské angličtiny a dokládá, že autorka dokáže uplatnit teoretická východiska při praktické lingvistické analýze. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a s ohledem na dílčí nedostatky navrhuji celkové hodnocení

velmi dobře až výborně.

V Praze dne 28.8.2012

Mgr. Tomáš Gráf

Otázka k obhajobě:

Millwardová a Hayes (2010:384) uvádí některé další charakteristické rysy irské angličtiny:
– “Because Irish has no separate words for yes and no, it can be considered very rude to answer a question with a simple yes or no. Hence Irish English usually has a phrase where other dialects would use yes or no. Examples are “ Do you know her? ” “ I do not ” or “ Are you ready? ” “ I am indeed. ”

– “wider use of the progressive in Irish English than in other dialects”

Objevují se tyto rysy v Hickeyho popisu? Pokud ano, proč se je autorka rozhodla nezačlenit do svého popisu?